— 1 —

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信生〔2024〕493 号

上海市经济信息化委关于开展 2024 年上海市产业互联网
示范平台遴选工作的通知

各区经委、商务委、科经委、有关单位：

为贯彻落实《上海市促进产业互联网平台高质量发展行动方

案（2023 至 2025 年）》（沪经信生〔2023〕588 号），促进工业

服务业能级提升，加快数字经济和实体经济深度融合，现就开展

上海市产业互联网示范平台遴选的有关事项通知如下。

一、遴选对象

遴选主要面向通过互联网、大数据、区块链、人工智能等

技术，为产业链上下游实体企业提供信息撮合、交易贸易、数

字化供应链、物流仓储、专业服务的各类产业互联网平台。主

要包括重点产业垂直服务平台、工业品数字服务平台、工业原

料数字服务平台（大宗商品）、专业服务平台、跨境产业数字

服务平台等不同类别。

— 2 —

二、申报条件

1.申报主体应在沪注册，具有独立法人资格，运营和财务

状况、社会信用良好，具备较强的技术研发、融合创新、应用

推广和可持续发展能力。

2.申报主体应具备有服务产业能力的功能性平台，能为企

业提供有效服务。

3.首批次已入选的上海市产业互联网示范平台企业，不列入

本年度遴选范围（具体企业信息详见沪经信生〔2024〕220 号）。

三、工作程序和要求

1.各区经委（科经委、商务委）负责组织本区产业互联网

示范平台申报推荐工作。

2.各申报主体应按照“上海市产业互联网示范平台遴选申

报书”（见附件 1）要求，填写申报书和随附材料，于 8 月 14

日（周三）下班前将申报书和随附材料（纸质版一式两份、电

子版 pdf 和 word 版本）报送至各区经委（科经委、商务委）

（各区工作联络员表见附件 3）。

3.各区经委（科经委、商务委）对本区所有申报材料进行

汇总、初审，在申报书“推荐单位意见”一栏填写意见并盖章，

同时完成“上海市产业互联网示范平台推荐汇总表”（需对推

荐企业进行排序）（见附件 4），于 8 月 21 日（周三）下班

前将申报书和随附材料（纸质版一式两份、电子版 pdf 和 word

版本）、汇总表报送至上海市电子商务行业协会。

4.我委将委托第三方机构针对材料进行评分评档，组织专

家评审，遴选出 2024 年上海市产业互联网示范平台，并总结

一批可复制、可推广的经验。

— 3 —

四、保障举措

1.在申报市产业融合发展专项“工业服务业发展”方向时，

对其符合条件的项目按规定给予优先支持；

2.在申报东方英才拔尖和青年项目产业平台、上海市重点

产业领域人才专项奖励政策时，对其符合条件的按规定给予优

先推荐。

五、联系方式

1.工作联系人：高 平 13524570334

曹瀚元 23112654

2.报送联系人：王屿萱 13076003212 63560343

宋 瑶 13022100078 63561513

3.邮寄邮箱： project@chinaseba.org

4.寄送地址： 宝山区逸仙路2816号华滋奔腾大厦B栋20楼

附件：1.上海市产业互联网示范平台遴选申报书

2.上海市产业互联网示范平台评价指标

3.各区经委、商务委、科经委工作联络员表

4.上海市产业互联网示范平台推荐汇总表

上海市经济和信息化委员会

2024 年 7月 16日

— 4 —

附件 1

上海市产业互联网示范平台遴选

申 报 书

申报年度： 2024 年度

平台名称：

申报单位： （盖章）

推荐单位：

上海市经济和信息化委员会制

（2024年）

— 5 —

填报说明

一、申报书封面:申报单位为产业互联网示范平台申报主

体名称。推荐单位为各区经济信息化主管部门。

二、申报单位应根据实际情况认真填写申报书并提供随附

有关佐证材料。

三、申报单位对所填报的相关内容真实性负责。如有申报

材料弄虚作假的，将取消申报资格。

四、申报书请同时提供纸质版和电子版。纸质材料请使用

A4 纸双面印刷，装订平整，采用普通纸质材料作为封面。请勿

以活页方式装订，防止传递和查阅过程中发生散乱。

五、申报书正文字体为小四号仿宋_GB2312，单倍行距。

一级标题为三号黑体，二级标题为四号楷体_GB2312。

— 6 —

一、企业基本信息

企业名称 注册地址

组织机构代码 经营时长（年） （截止目前）

所在行业 法人代表

联系人 职务

联系电话 电子邮箱

分管领导 职务

联系电话 电子邮箱

企业简介

（300字以内，包含但不限于以下方面）

发展历程、主营业务、市场销售、平台技术、产品、解决

方案、服务模式、客户服务等基本情况

二、平台经营情况

平台名称

平台类型

□ 重点产业垂直服务平台（此项在下栏内勾选服务的重

点产业，可多选）

□电子信息 □生命健康 □汽车

□高端装备 □先进材料 □时尚消费品

□ 工业品数字服务平台

□ 专业服务平台

□ 工业原料数字服务平台（大宗商品）

□ 跨境产业数字服务平台

□ 其他类型：

平台企业向制造业延伸

发展情况

（300 字以内，包含但不限于现有的制造业布局情况和未来

布局计划，如技术和研发中心、生产基地、产品OEM制造等，

其中请说明平台企业在沪布局制造业的具体情况）

投融资

情况

上市交易所 最新估值（亿元）

第几轮融资 融资额（亿元）

— 7 —

经营

情况

年度 2021 年 2022 年 2023 年

营业收入（万元）

交易额GMV

（万元）

净利润（万元）

税收（万元）

三、平台产业服务能力

平台产业服务内容

产业服务内容

（可多选）

□资讯服务 □交易服务 □制造服务 □供应链服务

□金融服务 □技术服务 □数据服务 □标准服务

□人才服务 □双碳服务 □AI 服务 □其他服务：

团队服务能力

员工规模 员工数： 研发人员数：

团队文化水平 本科以上学历占比： 研究生以上学历占比：

平台产业服务规模

覆盖行业数量及

具体行业

覆盖用户规模 注册用户数： （家） 本市用户数： （家）

平台产业服务成效

（150 字以内，包含但不限于以下方面）

产业链降本增效、产业生态建设、金融普惠、技术赋能、供应链碳减排、行业标准化、

典型场景案例等

四、平台核心技术能力

平台技术创新性

平台技术专利/

著作权

平台发明专利： （项），平台软件著作权： （个）

其他重要资质与认证：

新技术研发模式 □自主研发 □联合研发 □委托研发

平台技术引领性

（300字以内）

人工智能/行业大模型/元宇宙/大数据等新技术应用情况

（1）具体人工智能/行业大模型/元宇宙/大数据等技术

（2）场景建设内容

（3）场景建设周期和预期市场效果

— 8 —

数据资产管理能力

（150 字以内，包含但不限于数据采集能力、数据处理能力、数据挖掘能力、数据

产品或服务、数据安全等）

五、平台可持续发展（平台战略）

（150 字以内，包含但不限于平台愿景、使命、任务、目标、战略路径、技术创新、

产品服务、市场拓展、投融资计划等）

六、其他说明材料

所递交的随附材料作为附件与申报书一并装订。

主要内容包括：

1、营业执照、法人证书或统一社会信用代码证书；2、申报单位上年度财务报表

（含资产负债表、现金流量表、利润表，需申报单位加盖公章）等企业经营状况

证明材料；3、企业产品专利和知识产权证书；4、其他证明材料

填报单位真实性承诺:

本单位承诺申报书所有材料均真实完整，如有不实，愿承担相应责任。

申报单位(章)

负责人(签章) 年 月 日

区经济信息化主管部门推荐意见：

推荐单位(章)

年 月 日

— 9 —

附件2

上海市产业互联网示范平台评价指标

一级指标 二级指标 说 明

经营情况

平台类型与

定位
平台所属赛道板块，平台自身定位的模式类型。

平台企业向

制造业延伸

能力

平台在所处产业链制造业投资情况，包含产品研发、OEM

生产、制造工厂投资等

投融资情况

平台资本市场的估值，以及融资能力。上市公司按照所在

股票交易所市值，以及募资情况进行计算。非上市公司根

据实际VC/PE投融资情况进行计算。

经营情况 根据前三年审计后的财务报表进行计算与评估。

平台服务

能力

服务内容
平台所提供的服务。平台所提供的数字化工具，如软件、

数据API、工业物联服务等。

团队服务

能力

员工总人数，研发员工数，本科以上学历占比，研究生以

上学历占比。

产业服务

规模

平台目前服务的行业以及行业数，平台用户数，活跃用户

数，本市以及外市服务用户数。

产业服务

成效

平台提供的服务带来的产业成效，包含产业链降本增效、

普惠金融成效、科技普惠成效、产业生态成效、绿色供应

链贡献、行业标准化贡献、重要典型案例说明等。

核心技术

能力

技术创新性

平台拥有的专利、软著以及其他技术能力证明资质与认证。

平台在如人工智能、行业大模型、大数据、元宇宙等引领

性技术方面的应用情况。

平台研发的模式，自主研发模式平台对技术相对自主可

控，联合研发次之，委托研发末之。

数据资产

挖掘能力

包含平台自身软硬件/第三方数据采集能力；数据传输、

存储、计算等方面的数据处理能力；数据分析、挖掘与智

能化应用方面的能力；成熟数据产品或服务的能力；数据

安全保障能力。

平台可持续

发展
平台战略

平台愿景、使命、任务、目标、战略路径、战略评估与保

障，在技术创新、产品服务、市场拓展、投融资等方面的

计划等。

— 10 —

附件3

各区经委、商务委、科经委工作联络员表

序号 单位 姓名 电话

1 静安区科经委 卢老师 56205037

2 黄浦区商务委 葛老师 33134800-20920

3 徐汇区新型工业化推进办公室 张老师 64872222--8260

4 长宁区商务委 李老师 22050870

5 虹口区科经委 郑老师 25015302

6 普陀区商务委 高老师 52564588-7048

7 杨浦区科经委
刘老师

范老师

25032845

25032846

8 闵行区经委 张老师 33885216

9 浦东新区科经委 王老师 28282780

10 嘉定区经委
杜老师

胡老师
69989850

11 青浦区经委 周老师 59732846

12 宝山区经委 吴老师 66786235

13 松江区经委 姚老师 37737136

14 金山区经委 侯老师 57921368

15 奉贤区经委 顾老师 37190293

16 崇明区经委 蔡老师 59611834

— 11 —

附件 4

上海市产业互联网示范平台推荐汇总表

__________区（盖章）： 填报人： 联系方式：

序号 平台名称 申报单位 联系人 联系电话 电子邮箱

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

— 12 —

抄送：市商务委、市发展改革委。

上海市经济和信息化委员会办公室 2024年7月17日印发